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دوره آموزش مھارت تفکر در تلویزیون آینھ

جلسھ پنجاه و ششم

Cognitive Dissonance 3

)٣(شناختیناھماھنگی

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش

ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

در این جلسھ بحث پیرامون ناھماھنگی شناختی را ادامھ میدھیم.

زمینھ:۵درشناختیناھماھنگیتجلی

باورھایی ضد و نقیض (با دریافت اطلاعات جدید)●
تناقض بین عمل و رفتار با باور و عقیده●
انتخاب بین دو یا چند گزینھ●
مقایسھ خود با دیگران●
نرسیدن بھ خواستھ مورد نظر خود●

حالت اول: گاھی دچار افکار ضد و نقیض می شویم. وقتی باورھای دینی ما بھ چالش کشیده می شوند.
new(جدیداطلاعاتاینجادرعلت information(.پولاوبھوایدکردهاعتمادکسیبھمثلااست

قرض داده اید حالا با خبر میشوید کلاھبردار است. شخصی را بھ دامادی قبول کرده اید، با خبر می شوید
معتاد است.



حالت دوم: گاھی متوجھ می شویم عمل و رفتار ما متناسب با باور و عقیده ما نیست. دروغگویی را
مذموم می دانیم ولی دروغ می گوییم. رعایت حجاب اجباری برای بانوانی کھ بھ آن باور ندارند. حق را از

باطل تشخیص می دھیم ولی فضیلت شجاعت در ما نیست کھ از مظلوم در مقابل ظالم دفاع کنیم. علت
forced(اجباررویازاطاعتیاشخصیامیالعملوباوردوگانگی compliance(.است

حالت سوم: از بین دو گزینھ یکی را انتخاب میکنیم و دائما در ذھن ما این کارزار برپاست کھ نکند آن
دیگری بھتر بود و من گزینھ بدتر را انتخاب کردم. دختری کھ با یکی از خواستگاران خود ازدواج کرده

ممکن است در خلوت خود فکر می کند، نکند آن یکی بھتر بود.

حالت چھارم: چھارمین وضعیتی کھ باعث ناھماھنگی شناختی در ما می شود زمانی است کھ خود را با
دیگران مقایسھ میکنیم. شبکھ ھای اجتماعی بھ این احساس بیشتر دامن می زنند.احساس اینکھ از

دیگران عقب افتاده ایم.

البتھ این احساس در ھمیشھ تاریخ بوده است و انسانھا در ادوار مختلف با این تلقی کھ مرغ ھمسایھ غاز
است، زیستھ اند. ولی شبکھ ھای اجتماعی این حس را چند برابر می کنند. وقتی افراد زندگی معمولی و

حتی روزھای سخت زندگی خود را با لحظات پر شعف (چھ ساختگی چھ واقعی) دیگران مقایسھ کنند.

fearمخففکھگویندمیFOMOانگلیسیدرراپدیدهاین of missing outظھورروزبروزواست
بیشتری پیدا می کند. این پدیده حس حسادت را تقویت می کند و بر عزت نفس و اعتماد بھ نفس اثر
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بھ لطف شبکھ ھای اجتماعی مثل فیس بوک و اینستاگرام ما بیشتر در جریان قرار می گیریم کھ دوستان ما
در کدام رستوران غذا خورده اند، بھ کجاھا سفر کرده اند، چیزی کھ قبل از ظھور شبکھ ھای اجتماعی
سابقھ نداشت. شبکھ ھای اجتماعی عرصھ ای را برای پز دادن و فخر فروشی مھیا کرده اند و امروزه

بسیار بیشتر از گذشتھ افراد خود را با دیگران مقایسھ می کنند.

حالت پنجم: بھ خواستھ خود نمی رسیم و دچار حس بدی می شویم. سعی می کنیم بھ طریقی بر آن فائق
آییم. مثلا بھ خود می گوییم حتما مصلحتی بوده است. (گربھ دستش بھ گوشت نمی رسد میگوید بو می

دھد)

اندازه ناھماھنگی شناختی بھ شدت و تعداد آنھا بستگی دارد. از جملھ این عوامل این است کھ تا چھ اندازه
این ناھماھنگی شدت داشتھ باشد. مثلا چقدر برای ایده و باوری ارزش قائل باشیم. اینجا تمایز نظر و باور

خود را نشان می دھد. ھر چقدر اھمیت بیشتری برای ایده ھا قائل باشیم آنھا از نظر بھ باور تبدیل می
شوند.



در بعضی افراد باورھای مذھبی قوی است و اگر ناھماھنگی شناختی ایجاد شود، شدید خواھد بود. در
بعضی افراد باوری کھ نسبت بھ خود و خانواده خود دارند خیلی قوی است. در بعضی افراد، باورھای

سیاسی خیلی قوی است.

علاوه بر شدت عقیده بھ یک باور، تعداد باورھایی کھ دچار ناھماھنگی شناختی می شوند مھم است. مثلا
اگر در زمینھ ھای مختلف این ناھماھنگی شناختی ایجاد شود ذھن بیشتر دچار تنش می شود.

ناھماھنگی شناختی صرفا بر احساسات انسان اثر گذار نیست. بلکھ بر نحوه عمل و رفتار نیز اثر می
گذارد و انسان را وادار بھ این میکند کھ دست بھ کار شود و دست بھ اقداماتی بزند.

وقتی مجبور می شویم رفتاری دروغین و بر خلاف باورھای خود داشتھ باشیم دچار حس بدی می شویم.
مجبوریم در جامعھ جوری رفتار کنیم و در خانھ جور دیگری. دچار نفاق فکری می شویم. این دوگانگی
در دراز مدت در انسان احساس شرم، حقارت، اندوه، اضطراب و پشیمانی می کند. اینگونھ احساسات در

انسان عزت نفس را پایین می آورد.


